
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Deliberazione della Giunta Comunale
n. 81 del 05/05/2022 

Oggetto: VARIAZIONE AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE ED AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2022-2024 - ANNUALITÀ 2022 – APPLICAZIONE AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE VINCOLATO FONDI COVID-19

Il giorno cinque del mese di Maggio duemilaventidue, alle ore 15:30 ritualmente convocata dal Sindaco in via 
convenzionale presso la sede istituzionale del Comune, si è riunita la Giunta Comunale.

All’inizio della trattazione dell’oggetto sopra indicato, sono presenti i seguenti componenti della Giunta 
Comunale: 

N. Nominativo Carica Presenti Assenti
1 ACCORSI EDOARDO Sindaco Presente 
2 BOZZOLI ROSSANO Assessore Presente 
3 PICARIELLO VANINA Vicesindaco Presente 
4 PEDACI MARIO Assessore Presente 
5 GAIANI CARLOTTA Assessore Presente 
6 BIDOLI SILVIA Assessore Presente 
7 SALATIELLO VITO Assessore  Assente

6 1

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Giuseppe Lavedini il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Assume la presidenza il Sindaco che, constatata la legalità della adunanza, dichiara aperta la discussione e 
invita la Giunta comunale a trattare la proposta di deliberazione in oggetto. All’esito della discussione: 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamate:
 la delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 31.03.2022 "DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2022/2024 – APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO 
CON INTEGRAZIONE SEZIONE OPERATIVA 2022/2024", esecutiva, e ss.mm.ii.;

 la delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 31.03.2022 "BILANCIO DI PREVISIONE 
2022/2024 - APPROVAZIONE" , esecutiva, e ss.mm.ii.;

Premesso che l’Italia è stata interessata da febbraio 2020 dall’emergenza sanitaria connessa alla 
diffusione del virus COVID-19, epidemia che ha colpito duramente il Paese sia sotto il profilo 
sanitario che sotto il profilo economico;

Visti:
- l’articolo 106 del D.L. 34/2020 che ha istituito il Fondo per le funzioni fondamentali (cosiddetto 
«fondone») destinato a sostenere le funzioni fondamentali dei Comuni e delle Province, anche 
concorrendo al mancato gettito delle entrate registrato a causa dell’emergenza COVID-19;
- il D.L. 104/2020 con cui sono state stanziate ulteriori risorse ad integrazione di quelle assegnate 
sulla base del D.L. sopra richiamato;

Premesso che:
 in data 01/04/2022 è stata emessa l’ordinanza del Ministero della Salute “Adozione delle 

«Linee guida per la ripresa delle attivita' economiche e sociali», pubblicata sulla Gazzetta 
Ufficiale Serie Generale n. 79 del 04/04/2022,  con la quale sono state fornite le linee 
guida, valide per il periodo  01/04- 31/12/2022, da adottare per la ripresa delle attività 
economiche e sociali;

 tra i principi di carattere generale nella suddetta ordinanza si rileva la necessità di 
mantenere la frequente igienizzazione di tutti gli ambienti e, in caso di convegni, deve 
essere garantita la regolare igienizzazione degli ambienti in ogni caso al termine di 
ogni attività di gruppo di utenti;

 il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dell’Ente Program S.r.l., incaricato 
con atto n.1447 del 14/12/2020, ha confermato tale necessità ed auspicato il rispetto delle 
linee guida ministeriali; 

 pertanto si rende necessario procedere ad effettuare pulizie/sanificazioni aggiuntive negli 
uffici comunali (e relativi servizi igienici) e ad effettuare pulizie aggiuntive nelle sale (e 
relativi servizi igienici) oggetto di riunione  e/o convegni ad ogni cambio di gruppo di utenti;

 la spesa quantificata dall’Ufficio Tecnico per l’effettuazione di tali pulizie/sanificazioni 
aggiuntive ammonta ad € 40.000,00 e che la variazione di bilancio richiesta è urgente al 
fine di rispondere a quanto prescritto dall’ordinanza del Ministero della Salute;  

Ritenuto pertanto di procedere alla variazione di bilancio per l’importo di € 40.000,00, a titolo di   
pulizie e sanificazioni per gli uffici comunali, finanziata con avanzo di amministrazione fondi 
COVID;

Premesso  che:
 con delibera di Giunta Comunale n.258 del 13/12/2018 ad oggetto INTERVENTO DI 

RIPRISTINO CON MIGLIORAMENTO SISMICO DELLE SCUOLE ELEMENTARI “G. 
PASCOLI” A CENTO (FE) A SEGUITO DEL SISMA 2012”. APPROVAZIONE PROGETTO 
DEFINITIVO/ESECUTIVO, è stato approvato il progetto definitivo esecutivo dell’intervento 
di ripristino con miglioramento sismico delle scuole elementari di Cento, ubicate in Piazza 
della Rocca 3 a Cento per un importo da quadro economico di € 1.924.812,64; 

 con determina n. 923 del 17/07/2019 ad oggetto PROCEDURA APERTA TELEMATICA 
SU PIATTAFORMA SATER AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS 50/2016 PER 
L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RIPRISTINO CON MIGLIORAMENTO SISMICO 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

DELLE SCUOLE ELEMENTARI “G. PASCOLI” A CENTO (FE) A SEGUITO DEL SISMA 
2012” CUP: F31I17000090006 – CIG DERIVATO 7951064195. AFFIDAMENTO LAVORI 
E IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA AGGIUDICATARIA , si è proceduto 
aggiudicare ed impegnare i lavori per l’intervento di ripristino delle scuole Pascoli; 

 con delibera di Giunta Comunale n. 138 del 13/08/2021, ratificata con atto di Consiglio 
Comunale n. 68 del 08/11/2021, sono stati finanziati maggiori costi dovuti 
all’adeguamento del piano delle sicurezza per il rispetto dei protocolli COVID quantificati 
in € 53.913,74;

 in fase di contraddittorio e successiva verifica con il Coordinatore per la Sicurezza in fase 
di esecuzione si è appurato che per i maggiori costi sostenuti dalla Ditta appaltatrice 
derivanti dall’adeguamento del piano della sicurezza per il rispetto dei protocolli COVID 
ammontano ad € 83.613,74 (iva 10% inclusa);

 risulta pertanto necessario finanziare l’ulteriore somma di € 29.700,00 (iva 10% inclusa);
 con apposito e successivo atto si procederà alla definizione analitica delle somme dovute 

alla Ditta appaltatrice al fine dell’assunzione dell’impegno di spesa di quanto 
ulteriormente dovuto; 

 
Ritenuto pertanto di procedere alla variazione di bilancio per l’importo di € 29.700,00, a titolo di   
maggiori costi sostenuti per l’adeguamento del piano della sicurezza per il rispetto dei protocolli 
COVID, finanziata con avanzo di amministrazione fondi COVID;

Ravvisata la necessità e l’urgenza, per quanto sopra esposto, di apportare al documento unico di 
programmazione ed al bilancio di previsione 2022-2024, esercizio 2022, le variazioni  di cui 
all’allegato A) al presente provvedimento, parte integrante e sostanziale dello stesso;

Richiamato l’art. 175, comma 4 del D. Lgs 267/2000, e ss.mm.ii;
Assunti i poteri del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 42, salvo ratifica da parte del Consiglio 
Comunale entro 60 gg. dall’adozione del presente provvedimento;

Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, di apportare la suddetta variazione al Bilancio di previsione 
2022/2024, esercizio 2022, come da Allegato parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

Visti:
 il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
 il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni;
 il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n.107 del 

28/12/2015 e successivamente modificato con le delibere consigliari n 94 del 30/11/2016 e 
n 119 del  30/12/2019;

Visto l’art. 76 comma 5, del vigente Regolamento di contabilità sull’espressione del parere del
Collegio dei Revisori dei Conti;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 
267/2000, allegati;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma tacita, non essendovi obiezione alcuna 

DELIBERA

Per le considerazioni in premessa esposte ed interamente richiamate:

1. di apportare in via d’urgenza al Documento Unico di Programmazione ed al Bilancio di 
Previsione 2022/2024, esercizio 2022,  ai sensi del combinato disposto degli articoli 42 comma 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

4 e 175, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, le variazioni di competenza e di cassa di cui all’elenco 
allegato A) parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;

2. di sottoporre il presente atto a ratifica del Consiglio Comunale entro 60 gg. 
dall’adozione del presente provvedimento;

3. di dare atto che la suddette variazioni, operate nel rispetto del disposto dell’art. 175 
comma 4 del decreto legislativo 267/2000 e dell’art. 20, comma 3 del vigente Regolamento di 
contabilità, garantiscono il mantenimento del pareggio di bilancio e la salvaguardia dei suoi 
equilibri ai sensi degli artt. 162, comma 6 e 193 del d.lgs. 267/2000 e che sono state adottate 
in via d’urgenza;

4. di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 174, comma 4, del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.

Quindi, con separata ed unanime votazione favorevole espressa in forma tacita, non essendovi 
obiezione alcuna

D E L I B E R A   I N O L T R E

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4 
comma –  del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.    

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Presidente 

Dott. Edoardo Accorsi

Firma
Il Segretario Generale

Dott. Giuseppe Lavedini

La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio online del Comune all’indirizzo  
www.comune.cento.fe.it per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 
Comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.

http://www.comune.cento.fe.it/

